
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34005 53Quarta-feira, 09 DE OUTUBRO DE 2019

PORTARIA Nº 173, DE 07/10/2019 - DIOR
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando de suas atribuições 
que lhe confere o § 2º do artigo 16 da Lei nº 8.809, de 27 de dezembro de 
2018 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2019.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de despesa no 
valor de R$ 568.498,49 (Quinhentos e Sessenta e Oito Mil, Quatrocentos 
e Noventa e Oito Reais e Quarenta e Nove Centavos), na(s) dotação(ões) 
do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
conforme o(s) inciso(s) I e II do art. 16 da LOA 2019, da forma abaixo 
discriminada(s):

R$
CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

111080412614248585 - Auditoria Geral 
do Estado 0101 339040 18.498,49

842010912212978339 - IGEPREV 0261 319113 550.000,00
  TOTAL 568.498,49

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de Aplicação 
da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) mesma(s) 
atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo discriminada(s):

R$
CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

111080412614248585 - Auditoria Geral 
do Estado 0101 339140 18.498,49

842010912212978339 - IGEPREV 0261 319004 500.000,00
842010912212978339 - IGEPREV 0261 319013 50.000,00

  TOTAL 568.498,49

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento

PORTARIA Nº 174, DE 7 DE OUTUBRO DE 2019 - DIOR
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições 
legais que lhes confere o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nº 295, de 6 
de setembro de 2019, que aprova a Programação Orçamentária e o 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, para o terceiro quadrimestre do exercício de 2019.
RESOLVE:                                                                                
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do terceiro quadrimestre do exercício de 2019, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,                  
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento

ANEXO A PORTARIA Nº 174, DE 7 DE OUTUBRO DE 2019
           ÁREA/UNIDADE ORÇAMEN-

TÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2019

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DESENVOLVIMENTO SÓCIO-E-
CONÔMICO          

  SEDAP         
     Investimentos   0,00 500.000,00 0,00 0,00 500.000,00

      Equipamentos e Material 
Permanente        

                 0101 0,00 500.000,00 0,00 0,00 500.000,00
  SEDEME         
     Outras Despesas Correntes   0,00 10.671,00 0,00 0,00 10.671,00
      Contrato Global        
                 0101 0,00 10.671,00 0,00 0,00 10.671,00

GESTÃO          

  Enc. SEFA         
     Pessoal e Encargos Sociais   0,00 660.191,39 0,00 0,00 660.191,39
      Folha de Pessoal        

       DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) Enc. SEAD       

                 0101 0,00 660.191,39 0,00 0,00 660.191,39
  IGEPREV         
     Outras Despesas Correntes   0,00 500.000,00 0,00 0,00 500.000,00
      DEA        
                 0101 0,00 271.000,00 0,00 0,00 271.000,00
      Despesas Ordinárias        
                 0101 0,00 229.000,00 0,00 0,00 229.000,00
  IOE         
     Investimentos   0,00 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00

      Equipamentos e Material 
Permanente        

                 0261 0,00 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00

     Outras Despesas Correntes   0,00 1.559.244,30 796.530,40 483.792,18 2.839.566,88

      Contrato Estimativo        

                 0261 0,00 446.700,00 125.530,40 45.000,00 617.230,40
      Contrato Global        
                 0261 0,00 726.544,30 483.000,00 285.792,18 1.495.336,48
      Despesas Ordinárias        
                 0261 0,00 386.000,00 188.000,00 153.000,00 727.000,00
     Pessoal e Encargos Sociais   0,00 598.340,00 299.170,00 570.000,00 1.467.510,00
      Folha de Pessoal        
                 0261 0,00 598.340,00 299.170,00 570.000,00 1.467.510,00

POLÍTICA SÓCIO-CULTURAL          

  FCP         
     Outras Despesas Correntes   0,00 891.195,00 0,00 0,00 891.195,00
      Despesas Ordinárias        
                 0101 0,00 891.195,00 0,00 0,00 891.195,00
  SEEL         
     Outras Despesas Correntes   0,00 568.265,67 0,00 0,00 568.265,67
      Despesas Ordinárias        
                 0145 0,00 568.265,67 0,00 0,00 568.265,67
SUBORDINADOS AO GOVERNO 

DO ESTADO          

  Casa Civil         
     Outras Despesas Correntes   0,00 1.000.000,00 1.000.000,00 961.160,51 2.961.160,51
      Contrato Estimativo        
                 0101 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00 961.160,51 2.961.160,51
  SECOM         
     Outras Despesas Correntes   0,00 5.000.000,00 5.000.000,00 0,00 10.000.000,00
      Contrato Estimativo        
                 0101 0,00 5.000.000,00 5.000.000,00 0,00 10.000.000,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2019

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

AGROPECUÁRIA E PESCA   0,00 500.000,00 0,00 0,00 500.000,00

  SEDAP        
                0101 0,00 500.000,00 0,00 0,00 500.000,00

CULTURA   0,00 891.195,00 0,00 0,00 891.195,00

  FCP        
                0101 0,00 891.195,00 0,00 0,00 891.195,00

ESPORTE E LAZER   0,00 568.265,67 0,00 0,00 568.265,67

  SEEL        
                0145 0,00 568.265,67 0,00 0,00 568.265,67
GOVERNANÇA PARA RESULTADOS   0,00 5.385.544,30 5.157.000,00 97.000,00 10.639.544,30

  IOE        
                0261 0,00 385.544,30 157.000,00 97.000,00 639.544,30
  SECOM        
                0101 0,00 5.000.000,00 5.000.000,00 0,00 10.000.000,00

INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
SERVIÇOS   0,00 10.671,00 0,00 0,00 10.671,00

  SEDEME        
                0101 0,00 10.671,00 0,00 0,00 10.671,00

MANUTENÇÃO DA GESTÃO   0,00 4.032.231,39 1.938.700,40 1.917.952,69 7.888.884,48

  Casa Civil        
                0101 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00 961.160,51 2.961.160,51
  Enc. SEFA        

     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) 
Enc. SEAD       

                0101 0,00 660.191,39 0,00 0,00 660.191,39
  IGEPREV        
                0101 0,00 500.000,00 0,00 0,00 500.000,00
  IOE        
                0261 0,00 1.872.040,00 938.700,40 956.792,18 3.767.532,58

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2019

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDINARIOS                                         0,00 8.562.057,39 6.000.000,00 961.160,51 15.523.217,90

0145 - Recursos Próprios do Fundo 
Estadual de Esporte e Lazer 0,00 568.265,67 0,00 0,00 568.265,67

0261 - REC.PROP.DIRETAMENTE ARREC.
PELO ORG.ADM.INDIR               0,00 2.257.584,30 1.095.700,40 1.053.792,18 4.407.076,88

TOTAL 0,00 11.387.907,36 7.095.700,40 2.014.952,69 20.498.560,45

Protocolo 483503


